1

2024 年９月 19 日

各 位

会 社 名 株式会社モンスターラボホールディングス

代表者名 代表取締役社長 鮄川 宏樹

 （コード：5255、グロース市場）

問合せ先 ＣＦＯ 鈴木 澄人

 （ＴＥＬ. 03-4455-7243）

子会社の異動（子会社及び孫会社の破産又は清算）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社である Monstarlab Denmark ApS（以

下「ＭＬＤＫ」）並びにＭＬＤＫの完全子会社（当社の孫会社）である Monstarlab Czech

Republic. s.r.o（以下「ＭＬＣＺ」）及び Monstarlab Middle East DMCC（以下「ＭＬＵＡＥ」）

の３社について、破産手続開始の申立てを行うこと並びにＭＬＤＫの完全子会社（当社の孫会

社）である Monstarlab UK Limited（以下「ＭＬＵＫ」）を清算または破産することを決議いた

しました。また、かかる破産手続及び清算に伴い、子会社の異動が生じる見込みとなりました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．子会社の異動の理由

当社グループは、「多様性を活かし、テクノロジーで世界を変える」をミッションとして、Ａ

ＰＡＣ、ＥＭＥＡ、ＡＭＥＲの 3 つのリージョンに分けた世界 19の国と地域で、デジタルコン

サルティング事業に取り組んでおりますが、2024 年５月 31 日に公表しました「連結子会社の

人員削減等の合理化及び連結子会社の解散の方針決定に関するお知らせ」にてご報告しており

ます通り、高い成長を見込んでおりましたＥＭＥＡ及びＡＭＥＲにおいて、大規模プロジェク

トの開始時期が大幅に遅れるなどの理由から稼働率が低下し、足元で赤字を計上している状況

となっており、ＥＭＥＡ及びＡＭＥＲのコスト構造を抜本的に見直すことで、早期の黒字化を

実現すべく、非稼働人員を中心にした人員削減と、オフィスの縮小やＩＴコストの見直し等を

実行していくことを決定いたしました。

その中で、2024年８月 14日に公表いたしました「人員削減等の合理化に伴う一時費用及び減

損損失の計上、並びに役員報酬減額のお知らせ」にてお知らせしておりますとおり、ＥＭＥＡ

2

及びＡＭＥＲにおいて当初想定されていた収益が見込めなくなったことから、当社が保有する

連結子会社である Monstarlab LLC 及び Genieology Design DMCC について、同社に係るのれん

の減損損失としてそれぞれ 1,018 百万円と 1,743 百万円を計上すると共に、当社連結子会社で

ある Monstarlab Information Technology LLC が保有するのれんの減損損失 938 百万円を計上

し、複数の連結子会社及び孫会社において計 441 百万円の固定資産減損損失を計上いたしまし

た。これにより、当社グループにおいては減損損失を計 4,140百万円計上し、2024年 12月期第

２四半期末時点において連結純資産が 2,593 百万円の債務超過となっております。

このような状況のもと、収益性・成長性の高い事業に集中することで、経営リスクを低減さ

せ、健全な利益創出と成長のバランスをとった経営への移行を図るための事業整理として、今

般、ＥＭＥＡに属するＭＬＤＫ、ＭＬＣＺ及びＭＬＵＡＥに係る破産手続開始の申立て並びに

ＭＬＵＫの清算を行うことといたしました。ＭＬＤＫ、ＭＬＣＺ及びＭＬＵＡＥに関しては対

外的債務が多額となり資金繰りの見通しが立たないことから破産の判断としました一方、ＭＬ

ＵＫについては通常の清算を目指しておりますが、債権債務の整理や現地弁護士との現地法の

検討を進める中で、他３社と同様に破産手続に入る可能性も相当程度あります。今後開示すべ

き事項が決定された場合には速やかにお知らせいたします。

かかる破産手続及び清算に伴い、上記４社は当社の子会社に該当しないこととなる見込みで

す。

２．当該子会社の概要及び負債総額

(１) ＭＬＤＫ

ａ．概要

（１） 名 称 Monstarlab Denmark ApS

（２） 所 在 地 2150 Nordhavn Orientkaj 4, 1.

（３） 代表者の役職・氏名 CEO, Director Anders Elnegaard Birch

（４） 事 業 内 容 デジタルコンサルティング事業

（５） 資 本 金 81,000 ＤＫＫ（約 1.8 百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2013年 11月 27 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社モンスターラボホールディングス 100%

（８） 当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の持分を 100％保有して

おります。

    人 的 関 係 取締役１名は、当社従業員が兼務しており

ます。

    取 引 関 係 当社は当該会社との間で業務委託及び経営

指導をしております。破産に伴い、業務委

託及び経営指導は終了する予定です。

当社は当該会社に対し 6,474 百万円の貸付

金、288 百万円の未収入金を認識しており

ます(2024年 12 月度第二四半期末時点)

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

3

総 資 産 （ 百 万 円 ） 1,905 4,648 6,919

純 資 産 （ 百 万 円 ） △560 △42 △48

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） - - -

売 上 高 （ 百 万 円 ） 945 846 981

営 業 利 益 （ 百 万 円 ） △67 △141 △197

経 常 利 益 （ 百 万 円 ） △92 △76 90

当 期 純 利 益 （ 百 万 円 ） △399 △75 74

１株当たり当期純利益（円） - - -

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） - - -

  ※参考レート

（2021 年 12 月末）1 ＤＫＫ＝ 17.56 円  （2021 年平均）1 ＤＫＫ＝ 17.47 円

（2022 年 12 月末）1 ＤＫＫ＝ 18.90 円  （2022 年平均）1 ＤＫＫ＝ 18.45 円

（2023 年 12 月末）1 ＤＫＫ＝ 20.87 円  （2023 年平均）1 ＤＫＫ＝ 20.42 円

（2024 年６月末）1 ⅮＫＫ＝ 23.10 円

ｂ．負債総額

7,995 百万円（１ ＤＫＫ＝ 23.10 円で換算）

(２)ＭＬＵＫ

ａ．概要

（１） 名 称 Monstarlab UK Limited

（２） 所 在 地 1st Floor 33 Grey Street, Newcastle Upon Tyne,

Newcastle Upon Tyne, Tyne And Wear, NE1 6EE

（３） 代表者の役職・氏名 CEO, Director Hiroki Inagawa

（４） 事 業 内 容 デジタルコンサルティング事業

（５） 資 本 金 １ＧＢＰ（約 203 円）

（６） 設 立 年 月 日 2012 年５月９日

（７） 大株主及び持株比率 Monstarlab Denmark ApS 100%

（８） 当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の持分を 100％保有する

上記 Monstarlab Denmark ApS の持分を

100％保有しております。

    人 的 関 係 取締役１名は、当社従業員が兼務しており

ます。

    取 引 関 係 当社は当該会社との間で業務委託及び経営

指導をしております。清算または破産に伴

い、業務委託及び経営指導は終了する予定

です。

当社は当該会社に対し 355 百万円の貸付

金、179 百万円の未収入金を認識しており

ます(2024年 12 月度第二四半期末時点)

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

4

総 資 産 （ 百 万 円 ） 744 994 1,092

純 資 産 （ 百 万 円 ） △468 △761 △1,465

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） - - -

売 上 高 （ 百 万 円 ） 735 764 637

営 業 利 益 （ 百 万 円 ） △285 △224 △543

経 常 利 益 （ 百 万 円 ） △283 △299 △561

当 期 純 利 益 （ 百 万 円 ） △292 △299 △560

１株当たり当期純利益（円） - - -

  ※参考レート

（2021 年 12 月末）1 ＧＢＰ＝ 155.24 円 （2021 年平均）1 ＧＢＰ＝ 151.07 円

（2022 年 12 月末）1 ＧＢＰ＝ 158.70 円 （2022 年平均）1 ＧＢＰ＝ 161.30 円

（2023 年 12 月末）1 ＧＢＰ＝ 179.56 円 （2023 年平均）1 ＧＢＰ＝ 174.94 円

（2024 年６月末）1 ＧＢＰ＝ 203.44 円

ｂ．負債総額

3,338 百万円（１ＧＢＰ＝ 203.44 円で換算）

(３)ＭＬＣＺ

ａ．概要

（１） 名 称 Monstarlab Czech Republic. s.r.o

（２） 所 在 地 Boudníkova 2514/7, Libeň, 180 00 Prague 8
（３） 代表者の役職・氏名 CEO, Director MARKÉTA OHNIŠTOVÁ

（４） 事 業 内 容 デジタルコンサルティング事業

（５） 資 本 金 200,000 ＣＺＫ（約 1.3 百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2018 年４月 17 日

（７） 大株主及び持株比率 Monstarlab Denmark ApS 100%

（８） 当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の持分を 100％保有する

上記 Monstarlab Denmark ApS の持分を

100％保有しております。

    人 的 関 係 該当事項はありません。

    取 引 関 係 当社は当該会社との間で業務委託及び経営

指導をしております。破産に伴い、業務委

託及び経営指導は終了する予定です。

当社は当該会社に対し 304 百万円の貸付

金、44百万円の未収入金を認識しておりま

す(2024年 12 月度第二四半期末時点)

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

総 資 産 （ 百 万 円 ） 272 596 746

純 資 産 （ 百 万 円 ） △318 △503 △791

5

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） - - -

売 上 高 （ 百 万 円 ） 153 233 377

営 業 利 益 （ 百 万 円 ） △124 △155 △202

経 常 利 益 （ 百 万 円 ）
△137 △142 △250

当 期 純 利 益 （ 百 万 円 ） △229 △142 △250

１株当たり当期純利益（円） - - -

  ※参考レート

（2021 年 12 月末）1 ＣＺＫ＝ 5.24 円  （2021 年平均）1 ＣＺＫ＝ 5.07 円

（2022 年 12 月末）1 ＣＺＫ＝ 5.82 円  （2022 年平均）1 ＣＺＫ＝ 5.60 円

（2023 年 12 月末）1 ＣＺＫ＝ 6.29 円  （2023 年平均）1 ＣＺＫ＝ 6.35 円

（2024 年６月末）1 ＣＺＫ＝ 6.88 円

ｂ．負債総額

2,146 百万円（１ ＣＺＫ＝ 6.88 円で換算）

(４)ＭＬＵＡＥ

ａ．概要

（１） 名 称 Monstarlab Middle East DMCC

（２） 所 在 地 Jumeirah Lakes Towers, Dubai

（３） 代表者の役職・氏名 CEO, Director Mark Jones

（４） 事 業 内 容 デジタルコンサルティング事業

（５） 資 本 金 50,000ＡＥＤ（約 2.2百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2019年 10月 15 日

（７） 大株主及び持株比率 Monstarlab Denmark ApS 100%

（８） 当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の持分を 100％保有する

上記 Monstarlab Denmark ApS の持分を

100％保有しております。

    人 的 関 係 該当事項はありません。

    取 引 関 係 当社は当該会社との間で業務委託及び経営

指導をしております。破産に伴い、業務委

託及び経営指導は終了する予定です。

当社は当該会社に対し 584 百万円の貸付

金、186 百万円の未収入金を認識しており

ます(2024年 12 月度第二四半期末時点)

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

総 資 産 （ 百 万 円 ） 826 1,559 1,957

純 資 産 （ 百 万 円 ） △110 △730 △1,836

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） △2,206,519 △14,590,864 △36,720,996

売 上 高 （ 百 万 円 ） 299 959 1,665

6

営 業 利 益 （ 百 万 円 ） △213 △590 △978

経 常 利 益 （ 百 万 円 ） △213 △590 △978

当 期 純 利 益 （ 百 万 円 ） △262 △609 △1,031

１株当たり当期純利益（円） △5,230,289 △12,176,866 △20,617,766

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） - - -

  ※参考レート

（2021 年 12 月末）1 ＡＥＤ＝ 31.37 円  （2021 年平均）1 ＡＥＤ＝ 29.93 円

（2022 年 12 月末）1 ＡＥＤ＝ 35.68 円  （2022 年平均）1 ＡＥＤ＝ 35.50 円

（2023 年 12 月末）1 ＡＥＤ＝ 38.60 円  （2023 年平均）1 ＡＥＤ＝ 38.25 円

（2024 年６月末）1 ＡＥＤ＝ 43.80 円

ｂ．負債総額

5,442 百万円（１ ＡＥＤ＝ 43.80 円で換算）

３.破産手続又は清算の日程

上記４社いずれについても、現地法令に従い必要な手続きが完了次第、破産手続開始申立て

又は清算を行う予定です。

具体的な日程としては未定ではありますが、ＭＬＤＫの破産申し立てが 10 月に行われ、破

産管財人の管理に置かれた時点で連結対象から除外となる予定です。孫会社にあたる 3 社につ

いてはＭＬＤＫが連結対象から除外された時点で同様に連結から除外されます。

４.当該子会社の株式評価額

当社は、ＭＬＤＫ株式を既に全額評価減しており、株式評価額は０円となっています。

また、ＭＬＵＫ株式、ＭＬＣＺ株式及びＭＬＵＡＥ株式につきましても、株主であるＭＬＤ

Ｋは、これらの株式を既に全額評価減しており、株式評価額は０円となっています。

５.今後の見通し

本件による個別業績への影響につきましては、貸付債権の貸し倒れによる貸倒損失の計上を

見込んでおりますが、一部貸倒引当金を計上済みであり、回収へ向け引き続き努めます。一方

で連結業績においては貸倒損失は相殺消去される見込みです。個別業績および連結業績への影

響については現在精査中であり、今後開示すべき事項が決定された場合には速やかにお知らせ

いたします。

貸倒引当金計上の状況（単体）

 ＭＬＤＫ ＭＬＵＫ ＭＬＣＺ ＭＬＵＡＥ

計上額 2,028 百万円 1,465 百万円 791百万円 1,836 百万円

7

以上